MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

1

EDITAL Nº 053/2023, DE 10 DE MARÇO DE 2023
Referente ao Edital nº 009/2023, de 19 de janeiro de 2023.

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA
ATUAR NO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS ALEGRETE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA (IFFar), nomeada pela
Portaria Eletrônica nº 322, de 18/02/2021, DOU de 19/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei nº 8.745/93, torna público o
Resultado dos Recursos e Resultado Final da Prova de Desempenho Didático,
referente ao Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo
determinado de Professor Substituto para atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público, regido pelo Edital nº 009/2023 e retificado pelo Editais
nº 015/2023 e 029/2023.

1. Resultado dos Recursos

Inscrição Nome do candidato Situação
86895 FRANCIELE ROCHA DE OLIVEIRA Indeferido
86896 GABRIELLE DE SOUZA OLIVEIRA Indeferido

2. Resultado Final da Prova de Desempenho Didático

2.1 Área Educação Especial:

Inscrição Nome do candidato Nota Situação
86880 MICHELE LOPES LEGUIÇA CORRÊA 84,67 Classificado(a)

2.2 Área História:

Inscrição Nome do candidato Nota Situação
86977 ATHOS LUIZ DOS SANTOS VIEIRA 83,67 Classificado(a)
86949 CAROLINA DE SOUSA SANTOS 45,33 Eliminado(a)3

86895 FRANCIELE ROCHA DE OLIVEIRA 63,67 Eliminado(a)3

86896 GABRIELLE DE SOUZA OLIVEIRA 64,67 Eliminado(a)3

86946 GEZA LISIANE CARÚS GUEDES --- Eliminado(a)1

86965 LUIZ FERNANDO STUNF CARREIRA 87,33 Classificado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

2

86928 MARIA DA CONCEIÇÃO FREIRE RODRIGUES --- Eliminado(a)1

86947 MAX ROBERTO PEREIRA RIBEIRO 95,33 Classificado(a)
86950 ORI CARDOZO DA ROSA --- Eliminado(a)1

86967 RAFAEL BARBOSA DE JESUS SANTANA --- Eliminado(a)1

86983 RODRIGO FERREIRA MAURER 84,67 Classificado(a)
86868 SANDRO ESTEVÃO RISTA 48,33 Eliminado(a)3

2.3 Área Química:

Inscrição Nome do candidato Nota Situação
86966 ALAN FERNANDO YOSHIAKI MATSUSHITA 97,33 Classificado(a)
86945 ANA CARLA PENTEADO FELTRIN --- Eliminado(a)1

86860 ANNE CAROLINE GUIMARÃES VELOSO 89,00 Classificado(a)
86894 AUGUSTO CEZAR DOTTA FILHO 77,00 Classificado(a)
86902 BIANCA THAIS DALBERTO 92,00 Classificado(a)
86918 CARLOS HENRIQUE CAMPANHER --- Eliminado(a)1

86879 DULCILENE BARRETO RUIZ DIAS 77,00 Classificado(a)
86892 FELLIPE FREIRE SANTOS DE FARIAS 97,67 Classificado(a)
86861 JÉSSICA PINHEIRO DOS SANTOS --- Eliminado(a)2

86930 MARIA EDUARDA CARVALHO DOS SANTOS --- Eliminado(a)1

86976 MARLON RÉGIS LEITE --- Eliminado(a)1

86919 MATHEUS MÜLLING DOS SANTOS 100,00 Classificado(a)
86969 MURILO RICARDO SIGAL CARRIÇO 71,33 Classificado(a)
86960 PAULO ALEXANDRE DE MORAES 100,00 Classificado(a)
86858 VAGNER DARLANE FORTES ROSADO 68,33 Eliminado(a)3

86963 WESLLEN MARTINS LOPES --- Eliminado(a)1

2.4 Área Sociologia:

Inscrição Nome do candidato Nota Situação
86912 ADRIELLE LUCHI COUTINHO BOVE --- Eliminado(a)1

86869 ARI JOÃO ANSCHAU 90,00 Classificado(a)
86913 BIANCA HAMMERSCHMIDT --- Eliminado(a)1

86982 ÉDNAALICE DUARTE DA ROCHA 89,50 Classificado(a)
86909 FILIPE SEEFELDT DE CÉSARO 88,00 Classificado(a)
86929 JOSE LUIS ABALOS JUNIOR 82,67 Classificado(a)
86944 LUNA MENDES DOS SANTOS --- Eliminado(a)1

86968 NATANAALVINA BOTEZINI 94,33 Classificado(a)
86911 RAFAEL SIQUEIRA MACHADO --- Eliminado(a)1

86878 RÁISA LAMMEL CANFIELD 85,33 Classificado(a)
86953 VINICIUS VARGAS MENDONÇA --- Eliminado(a)1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS ALEGRETE

3

86985 YASMIN CALDAS ARAUJO 76,00 Classificado(a)

¹Não encaminhou o Plano de Aula, descumprindo o item 5.8.5 do Edital nº 009/2023.
²Não cumpriu a duração mínima da aula, conforme o item 5.8.1 do Edital nº 009/2023.
³Não obteve aproveitamento mínimo exigido no item 5.8.18 do Edital nº 009/2023.

Alegrete, 10 de março de 2023.

Ana Rita Costenaro Parizi
Diretora Geral

Port. eletrônica nº 322/2021

Thales Fagundes Machado
Diretor de Planejamento e Desenvolvimento

Institucional
Presidente da Comissão Organizadora

Port. eletrônica nº 25/2023

	EDITAL Nº 053/2023, DE 10 DE MARÇO DE 2023
	Referente ao Edital nº 009/2023, de 19 de janeiro
	PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBS
	A DIRETORA GERAL DO CAMPUS ALEGRETE DO INSTITUTO F
	1.Resultado dos Recursos
	86895
	FRANCIELE ROCHA DE OLIVEIRA
	Indeferido
	86896
	GABRIELLE DE SOUZA OLIVEIRA
	Indeferido
	2.Resultado Final da Prova de Desempenho Didático
	2.1 Área Educação Especial:
	86880
	MICHELE LOPES LEGUIÇA CORRÊA
	84,67
	Classificado(a)
	2.2 Área História:
	86977
	ATHOS LUIZ DOS SANTOS VIEIRA
	83,67
	Classificado(a)
	86949
	CAROLINA DE SOUSA SANTOS
	45,33
	Eliminado(a)3
	86895
	FRANCIELE ROCHA DE OLIVEIRA
	63,67
	Eliminado(a)3
	86896
	GABRIELLE DE SOUZA OLIVEIRA
	64,67
	Eliminado(a)3
	86946
	GEZA LISIANE CARÚS GUEDES
	---
	Eliminado(a)1
	86965
	LUIZ FERNANDO STUNF CARREIRA
	87,33
	Classificado(a)
	86928
	MARIA DA CONCEIÇÃO FREIRE RODRIGUES
	---
	Eliminado(a)1
	86947
	MAX ROBERTO PEREIRA RIBEIRO
	95,33
	Classificado(a)
	86950
	ORI CARDOZO DA ROSA
	---
	Eliminado(a)1
	86967
	RAFAEL BARBOSA DE JESUS SANTANA
	---
	Eliminado(a)1
	86983
	RODRIGO FERREIRA MAURER
	84,67
	Classificado(a)
	86868
	SANDRO ESTEVÃO RISTA
	48,33
	Eliminado(a)3
	2.3 Área Química:
	86966
	ALAN FERNANDO YOSHIAKI MATSUSHITA
	97,33
	Classificado(a)
	86945
	ANA CARLA PENTEADO FELTRIN
	---
	Eliminado(a)1
	86860
	ANNE CAROLINE GUIMARÃES VELOSO
	89,00
	Classificado(a)
	86894
	AUGUSTO CEZAR DOTTA FILHO
	77,00
	Classificado(a)
	86902
	BIANCA THAIS DALBERTO
	92,00
	Classificado(a)
	86918
	CARLOS HENRIQUE CAMPANHER
	---
	Eliminado(a)1
	86879
	DULCILENE BARRETO RUIZ DIAS
	77,00
	Classificado(a)
	86892
	FELLIPE FREIRE SANTOS DE FARIAS
	97,67
	Classificado(a)
	86861
	JÉSSICA PINHEIRO DOS SANTOS
	---
	Eliminado(a)2
	86930
	MARIA EDUARDA CARVALHO DOS SANTOS
	---
	Eliminado(a)1
	86976
	MARLON RÉGIS LEITE
	---
	Eliminado(a)1
	86919
	MATHEUS MÜLLING DOS SANTOS
	100,00
	Classificado(a)
	86969
	MURILO RICARDO SIGAL CARRIÇO
	71,33
	Classificado(a)
	86960
	PAULO ALEXANDRE DE MORAES
	100,00
	Classificado(a)
	86858
	VAGNER DARLANE FORTES ROSADO
	68,33
	Eliminado(a)3
	86963
	WESLLEN MARTINS LOPES
	---
	Eliminado(a)1
	2.4 Área Sociologia:
	86912
	ADRIELLE LUCHI COUTINHO BOVE
	---
	Eliminado(a)1
	86869
	ARI JOÃO ANSCHAU
	90,00
	Classificado(a)
	86913
	BIANCA HAMMERSCHMIDT
	---
	Eliminado(a)1
	86982
	ÉDNA ALICE DUARTE DA ROCHA
	89,50
	Classificado(a)
	86909
	FILIPE SEEFELDT DE CÉSARO
	88,00
	Classificado(a)
	86929
	JOSE LUIS ABALOS JUNIOR
	82,67
	Classificado(a)
	86944
	LUNA MENDES DOS SANTOS
	---
	Eliminado(a)1
	86968
	NATANA ALVINA BOTEZINI
	94,33
	Classificado(a)
	86911
	RAFAEL SIQUEIRA MACHADO
	---
	Eliminado(a)1
	86878
	RÁISA LAMMEL CANFIELD
	85,33
	Classificado(a)
	86953
	VINICIUS VARGAS MENDONÇA
	---
	Eliminado(a)1
	86985
	YASMIN CALDAS ARAUJO
	76,00
	Classificado(a)
	¹Não encaminhou o Plano de Aula, descumprindo o it
	²Não cumpriu a duração mínima da aula, conforme o
	³Não obteve aproveitamento mínimo exigido no item
	Alegrete, 10 de março de 2023.
	Ana Rita Costenaro Parizi
	Diretora Geral
	Port. eletrônica nº 322/2021
	Thales Fagundes Machado
	Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Instituc
	Presidente da Comissão Organizadora
	Port. eletrônica nº 25/2023